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Streszczania. Identyfikacja i korelacja pokładów węgle stanowi 
jedno z podstawowych i najbardziej złożonych zadań geologii, głów
nie v. złożach węgla, w których występuję setki pokładów i wkładek 
węgla, jak np. w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym. Prace korelacyjne, 
które były prowadzone w okresie ostatnich 20 lat w czechosłowackiej 
częóci tego Zagłębia, pozwoliły opracować zarówno podstawowę kore
lację dla istniejących kopalń i obszarów poszukiwawczych, jak i 
szczagółowę korelację pokładów pomiędzy poszczególnymi kopalniami. 
Sposób opracowywania został przedstawiony na przykładzie pokładów 
warstw siodłowych. Opracowanie danych geologicznych za pomocę ETO 
i efektywne ich wykorzystanie w warunkach kopalnianych wymagało 
ujednolicenia nazewnictwa pokładów węgla, które różni się w pol
skiej i czechosłowackiej części zagłębia.

Wyrobiska górnicze, prowadzone obecnie już bardzo blisko czecho- 
słowacko-polskiej granicy, wymagaję możliwie bardzo dokładnej kore
lacji pokładów, nie tylko z punktu widzenia geologicznego, lecz 
także z punktu widzenia górniczego.

Identyfikacja i korelacja (paralelizacja) pokładów węgla jest jednym 
z najważniejszych zadań służby geologicznej opracowujęcej dokumentację 
złóż węglowych. Z punktu widzenia przygotowania podstawowej dokumentacji 
opisujęcej budowę geologicznę złoża, obliczania zasobów, a następnie 
górniczo-technicznych studiów i projektów, jak również prowadzenia prac 
dołowych wydaje się, Ze jest to w ogóle problem najważniejszy. Jeżeli 
w złożach z ograniczone ilościę bardziej lub mniej zróżnicowanych pokła
dów korelacja serii węglonośnych lub pokładów przewodnich jest stosunkowo 
prosta i zwykle nie nastręcza zasadniczych trudności nawet w pracach do
łowych, to bardzo trudne zadanie występuje przy złożach z dużę ilościę 
pokładów węgla i bardziej skomplikowane tektonikę, do jakich zaliczamy 
np. Górnośląskie Zagłębie Węglowe, Zagłębie Ruhry i inne. W takich przy
padkach występuję czasem określone trudności nawet z korelację warstw 
pomiędzy różnymi częściami Zagłębia. Jednakże głównym i trudnym do roz
wiązania problemem jest przede wszystkim korelacja poszczególnych pokła

dów.

1 ̂ Terminu O z na cz an ie" użyto w sensie nomenklatury pokładów (oznakowania
pokładów -}.
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Teoretyczni« Istnieje 1 jest opisany w literaturze cały szereg geolo
gicznych przewodnich elementów korelacyjnych odnoszących się do skał płon
nych występujących pomiędzy pokładami lub bezpośrednio do pokładów węgla. 
Wzajemna kombinacja tych elementów pomaga w rozpoznaniu więzki pokładów 
lub pojedynczych pokładów. Doświadczenie wykazuje jednak. Ze tylko nie
które z tych elementów posiadaję szereze znaczenie. Trzeba zawsze mleć na 
uwadze. Ze na obszarze zagłębia istniały obok siebie obszary o różnej 
węglotwórczości. Niektóre elementy przewodnie powstały w ściśle określo
nych warunkach, inne występuję w różnych makrofacjach, ale ich charakter 
podlega zmianom, wykorzystanie poszczególnych elementów przewodnich za- 
leZy więc od tego, czy chodzi o identyfikację i korelację warstw serii 
węglonośnych lub pojedynczych pokładów w odległych od siebie obszarach 
czy teZ wewnętrz mniejszego obszaru, którym jest na przykład obszar gór
niczy.

Długoletnie doświadczenia z Ostrawsko-Karwińeklego Okręgu Węglowego 
wykazały. Ze dla identyfikacji i korelacji eerii węglonośnych i pokładów 
maję znaczenie w praktyce przede wszystkim poziomy faunistyczne i skały 
o specyficznym charakterze, głównie tonsztajny i łupki szlifierskie. Przy 
określaniu warstw i więzek pokładów wiele korzyści wnosi niewątpliwie 
również megaflora 1 palinologia.

W pracach rozpoznawczych można w pełni wykorzystywać wszystkie wymie
nione elementy przewodnie. Trochę inna sytuacja występuje w trakcie wła
ściwej działalności górniczej. Identyfikacja warstw, grup i więzek pokła
dów wystarcza zaledwie do wyznaczenia głównych wyrobisk udostępnisjęcych. 
Dis właściwych prac przygotowawczych przed rozpoczęciem eksploatacji musi 
być przeprowadzona, z wyjątkiem określonych specjalnych przypadków, iden
tyfikacja poszczególnych pokładów węgla lub nawet konkretnych ławic tych 
pokładów.

Ze względu na charakter prac dołowych naleZy ponadto poszukiwać takich 
elementów identyfikacyjnych, które nie wymagaję skomplikowanych badań, 
a które sę, w miarę możliwości, bezpośrednio zwięzane z właściwym pokła
dem, Jego najbliższym otoczeniem lub z pokładami znejdujęcymi się w jego 
bezpośrednim sęaiedztwia. Pewnym ułatwieniem dla rozwięzania tego nie
zmiernie trudnego zadania, stawianego przed geologia kopalnianę, jast 
możliwość wykorzystywania elementów przewodnich o znaczeniu lokalnym, 
zwięzanych z pokładem i jego otoczeniem, jak również danych z pomiarów 
dołowych.

Działalność górnicze w czechosłowackiej części Zagłębie do lat sześć- 
dziesiętych naszego stulecie odbywała się wyłącznie na obszarze położonym 
pomiędzy Ostrawę i Karwinę irys. l). Eksploatację pokładów węgla prowa
dziły różne spółki górnicze i indywidualni przedsiębiorcy. Nie tylko opra
cowanie geologiczne, ele również potrzeby związana z ruchem zakładów gór
niczych (prace w filarach granicznych) wymagały korelacji pokładów węglo
wych, które praktycznie w każdej kopalni miały inne nazwy.
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Rys. 1. Mapa przeglądowa obszarów górniczych kopalń i obszarów poszukiwaw

czych w czechosłowackiej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego
1 - granice obszarów górniczych kopalń, 2 - granice obszarów poszukiwaw
czych, 3 - przybliżone wydzielenie obszarów perspektywicznych, 4 - grani

ce występowania karbonu produktywnego
Fig. 1. General map of working areas of mines and test fields in the 

Czechoslovak part of the Upper Silesian coal basin
1 - boundary of working areas of mines, 2 - boundary of test fields, 3 - 
approximate delimitation of perspective areas, 4 - boundary of the exten

sion of productive Carboniferous
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Pierwszej szczegółowej identyfikacji 1 korelacji wszystkich pokładów kar- 
bonu węglonośnego OKR (Ostrawsko-Korwińskiogo Okręgu Węglowego - przyp. 
tłum.), która uwzględniała doświadczenie uzyskane we wszystkich tutejszych 
kopalniach, dokonali po 1 wojnie światowej i opublikowali 3. Folprecht,
K. Patteiaky i V. Susta [i]. Dopiero po 25 latach, w zwięzku z przygotowy
waniem pierwszego generalnego projektu rekonstrukcji OKR, został opraco
wany przez 3, Piatę nowy schemat korelacyjny [4 ], który Jednak w głównych 
założeniach nie róinił się wiele od koncepcji z 1928 r. 3uż w 1958 r, pow
stał bardziej szczegółowy schemat, przygotowany przez autora niniejszego 
artykułu [ s ] .  Schemat ten wykazał konieczność skorygowania dotychczaso
wych wyobrażeń o kształtowaniu się pokładów węgla i całych warstw oraz 
podawał szereg bardzo problematycznych rozwięzań. W zwięzku z rozległymi 
badaniami geologicznymi prowadzonymi w kopalniach istniejących 1 w nowych 
obszarach poszukiwawczych uzyskano w latach 1958-1969 dane geologiczne 
(nowa poziomy występowania łupków szlifierskich, występowanie tonsztajnów 
węglowych, lateralns zmiany poziomów faunistycznych i inne), które umożli
wiły opracowanie szczegółowej identyfikacji i korelacji pokładów węgla 
w czechosłowackiej części Zagłębia w poszczególnych warstwach. Opracowana 
metodyka umożliwiła zebranie wielu informacji istotnych nie tylko z punk
tu widzenia geologiczno-badawczego, ale również dla celów ruchowych. 

Chodziło o następujęce dane:

- korelacja pokładów we wszystkich czynnych kopalniach, w kopalniach 
w budowie i w nowych obszarach górniczych, w których przewiduje się 
górnicze zagospodarowanie złoża,

- wydzielenie przewodnich pokładów w warstwach,
- określenie przedziałów mięźszości i średnich mięższości poszczególnych 

pokładów,
- określenie zakresu zmian wzajemnych odległości pokładów, tendencji 

w zmianach wykształcenia pokładów węgla (łęcznie, rozszczepianie),
- stwierdzenie występowania przewodnich elementów identyfikacyjnych i 

przypadków łęczenia się lub dużego zbliżania do slabie pokładów na 
granicach obszarów górniczych kopalń,

- określenie charakteru pokładu węgla ze względu na stałość jego występo

wania,
- ustalenie jednolitej dla całego okręgu węglowego kodyfikacji cyfrowej.

Na podstawie takiej identyfikacji i korelacji usunięto niezrozumiałe 
dysproporcje w mięższościach całych warstw w niektórych rozpoznawanych 
obszarach górniczych (np. niewłaściwe określenie granicy między warstwami 
siodłowymi i dolnosuskimi w rozpoznawanych obszarach Darkov-Frvstat i 
Detmarovice). Uściślono korelację między poszczególnymi zakładami (rucha
mi) kopalń (np, w kopalni ŁSA - Armii Czechosłowackiej - przyp. tłum. - 
nowa identyfikacja pokładów spęgowej części warstw doinosuskich spowodo
wała zmianę koncepcji udostępnienie i przygotowania do eksploatacji no
wego poziomu). Przeprowadzono wisrygodnę korelację w karwińskiej części
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okręgu pomiędzy czynnymi kopalniami a nowę kopalnię CSM (Młodzieży Czecho
słowackiej - przyp. tłum.). Po raz pierwszy, w sposób budzęcy zaufanie, 
powięzano pokłady w kompleksie warstw dolnoostrawekich kopalń znajdują
cych się na południe od zapadliska bludowickiego (Paskov, Starić) z kla- 
eycznę częścię okręgu. Skorygowano dotychczasowe wyobrażenia niektórych 
autorów dotyczęce pokładów warstw siodłowych. Potwierdziła się opinia, 
że pokłady te maję w OKR najbardziej zmiennę mięższość, utrudniajęcę 
stosowanie odpowiedniej mechanizacji w przodkach ścianowych. Szczegółowa 
korelacja stanowiła w następstwie podstawę do rozwięzywania szeregu pro
blemów geologicznych, majęcych znaczenie dla nauki i praktyki.

¿Jednocześnie prace korelacyjne pozwoliły zwrócić uwagę na nie w pełni 
wiarygodne rozwięzania niektórych problemów. W latach późniejszych nastę
powało dlatego uściślanie korelacji. Szczególnę uwagę zwrócono na warstwy 
siodłowe, a to z następujęcych powodów:

- warstwy siodłowe, zarówno dzisiaj jak i w przyszłości, stanowić będę 
głównę bazę eksploatacyjne OKR (ich udział w całkowitej produkcji OKR 
wynosił w 1986 r. 39,8%, w latach następnych udział ten wzrośnie do 44% 
w 1991 r. i ustali się na poziomie 46% około roku 2000).

- wykształcenie pokładów tych warstw wymagało szczegółowego określenia 
zasięgu występowanie i korelacji niestałych pokładów 540 do 554 (rys. 2 
i 3) oraz serii pokładów od 524 do 538.

- W obszarze podbeskidzkim (rys. l) znajduje się w budowie nowe kopalnia 
•Frenśtat", dla której głównę bazę zasobowę sę pokłady grupy siodłowej 
(korelacja z klasycznę częścię okręgu ma raczej wartość naukowę, dla 
działalności górniczej zasadniczym problemem jest korelacja wewnętrz 
tego obszaru).

- W odniesieniu do całego Górnoślęskiego Zagłębia Węglowego cięgle jeszcze 
nie jest w pełni rozwięzane zagadnienie wydzielenia warstw otaczajęcych 
pokład Prokop jako samodzielnej jednostki litostratygraficznej i 
zwięzanego z tym problemu korelacji pomiędzy polskę i czechosłowackę 
częścię zagłębia.

Wynikiem szczegółowych studiów nad warstwami siodłowymi i ich pokłada
mi w czechosłowackiej części Zagłębia jest podstawowy schemat identyfika
cyjny i korelacyjny obejraujęcy perspektywiczne obszary górnicze i poszuki
wawcze (rys. 2) oraz szczegółowy schemat dla obszarów górniczych kopalń 
czynnych (rys. 3).

¿Jak już wcześniej wspomniano, pokłady węgla miały w przeszłości w róż
nych kopalniach różne nazwy. Tak na przykład:

- pokład 077 z warstw pietrzykowickich był oznaczany nazwami - Luisa,
IX, Frydolin, Gustaw, Cyprian,

- pokład 409 z warstw porębskich - Dózefa, 9, Marianka, Gustaw, Po 3.
- pokład 642-z warstw dolnosuskich - Leopold, Milan II, VII dolny, 30 b,

39 8p. ławica dolna.
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Rys. 3. Szczegółowa identyfikacja i korelacja pokładów warstw siodłowych w czynnych kopalniach Ostrawsko-Karwińskiego Okręgu Węglowego
(stan na dzień lel*1986)

Fig. 3. Detailed identification and correlation of the saddleseries seams in producing coal mines of the Ostrava-Karvina District
(the state by dan. 1st, 1986)
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3est zatem zrozumiałe, że po upaństwowieniu kopalń i połączeniu ich 
w jeden organizm pojawiło się dążenie do ujednolicenia nazw pokładów 
węgla.

Starania o jednolite oznaczenie pokładów w polskiej części zagłębia 
rozpoczęto już przed II wojnę światową [2 ]. Ich uwieńczenie miało jednak 
miejsce dopiero po 1945 r. [3 ]. Pierwszą próbę w tym kierunku w OKR pod
jął 3. Piita [4 ], który w odróżnieniu od polskich autorów nie wyodrębnił 
w sposób wyraźny w symbolu cyfrowym stratygraficznej przynależności pokła
du, ale posłużył się tylko kolejną numeracją od 0 (pokład Cenek - straty
graficznie najgłębiej zalegający pokład w warstwach pietrzykowickich, 
przeznaczony do wybierania w ówczesnych kopalniach E. Urx i Lidica - 
obecnie kopalnia Vitezny unor - Zwycięski Luty - przyp. tłum.) do 185 
(pokład nr 1 - stratygraficznie najwyżej, zalegający w warstwach dąbrow
skich w kopalni Łsa).

W roku 1959 [6] wprowadzono w OKR jednolity system oznaczania pokła
dów węgla, oparty na następujących założeniach:

1. Cyfrowy sposób oznakowania pokładów winian umożliwić zastosowanie 
maszyn cyfrowych a w perspektywie automatyczne opracowanie danych w po
kładach węgla i poszczególnych ławicach oraz wiążących się z nimi czynno
ści górniczych (oznaczanie poziomu, pola eksploatacyjnego, charakteru wy
robiska górniczego itd. ).

2. Z uwagi na szerokie stosowanie oznaczania cyfrowego można użyć licz
by najwyżej trzycyfrowej.

3. Pierwsza cyfra winna oznaczać (jak w podziale polskim) warstwy, 
w których pokład występuje.

4. Należy utrzymać (w odróżnieniu od podziału polskiego) podział 
warstw gruszow6kich (z dużą ilością pokładów) i suskich na dolne i górne.

5. Nie można wykluczyć pojawienie się pokładów stratygraficznie młod
szych niż pokład nr 1 warstw dąbrowskich.

6. Należy respektować zasadę stratygraficznej kolejności od jednostek 
starszych do młodszych.

7. Uwzględniając powyższe zasady nie można utożsamiać proponowanego 
systemu z oznaczeniem cyfrowym, już stosowanym w polskiej części zagłę
bia.

Przedstawione założenia można było spełnić, ponieważ była już przygo
towana pierwsza wersja nowej, szczegółowej identyfikacji i korelacji dla 
całego okręgu węglowego, która obrazowała ilość i rozmieszczenie pokła
dów oraz ławic węgla, możliwych lokalnie do wybierania w poszczególnych 
warstwach [5 ]. Nie zastosowano dlatego w warstwach kolejnej numeracji 
jak w podziale polskim (tutaj dla oznaczania ławicy pokładu nieprzewi
dzianego służy czwarta cyfra) lub w propozycji podziału 0. Piśty. Dla 
oznaczenia dwóch sąsiednich pokładów wg szczegółowego schematu korela
cyjnego nie trzymano się kolejności numerów, ale pozostawiono w numera
cji pokładów dwa puste miejsca umożliwiające oznaczenia ławic w przypad
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ku rozszczepienie pokładów, lokalnie występujących wkładek węgla lub nowo 
odkrytych pokładów. Na przykład w kopalni "Starić", nad morskim poziomem 
Stura, występuję pokłady stratygraficznie starsze niz pokład Cenek (Oli) 
w klasycznej części okręgu węglowego. W kopalniach ”CSM", “1 Maja" i 
w nowych obszarach górniczych leżęcych na północ od nich stwierdzono wier
ceniami badawczymi pokłady stratygraficznie młodsze niZ pokład nr 1 (876). 
Temu stratygraficznie najwyższemu odcinkowi karbonu węglonośnego Z. Stra- 
koś nadał nazwę "warstwy dąbrowskie wyZsze" (w oznaczeniu cyfrowym 900- 

999, rys. 4).

$

l / r s łv y Ć fse lne  o z n a c e n i 
u h e ln  yck> s i o j i W a r s tw y

CSSR ĆSSR PRL PRL

N j Sl/rckni otoubrai/ske 900-999

d o u b ra vske 300 -899 3 2 7 -6 0 6 z a tę s k /e

i
susske

s i/rc h n f 700 - 799

s p o o in i 600-699 6 07 -620 r u d z k ie

seoLlot/ć SOD-399 601-310 3 /0  c /to  loe

p o ru b s k e 900 - 899 BOI-637 p o rę b s k ie

£

ja k lo i/e c k e 300-399 701-723 ja k lo w /e c k /e

Ol
hrusorske

s i/rch /if 200 -299
8 07 -868 cjTuosovsk/e

spodsi i roo - rpg

p e irko ts /cke 001-039 907 p ie  trzkow /ck /e

Rys. 4. Porównanie podstawowego schematu jednolitego oznakowania pokładów 
w czechosłowackiej i polskiej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego
Fig. 4. Comparison of basic scheme for the uniform designation of seams 
in the Czechoslovak and Polish parts of the Upper Silesian coal basin

w ostatnich latach wzrosło znaczenie prac identyfikacyjnych i korela
cyjnych w polskiej i czechosłowackiej części Górnośląskiego Zagłębia Wę
glowego oraz znaczenie ich wzajemnego skoordynowania. Znalazło to wyraz 
w konkretnych uzgodnieniach międzynarodowych, dotyczących prowadzenia 
działalności górniczej i wykorzystania zasobów węgla kamiennego w polsko- 
czechosłowackiej strefie granicznej. Obecnie w strefie tej prowadzone sę
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prace badawcze, udostępniające i przygotowawcze oraz wydobywa się węgiel 
w sąsiadujących ze sobą kopalniach ŁSM po stronie czechosłowackiej i 0» 
Morcinek (dawniej Kaczyce) po stronie polskiej. Koordynacja prac górni
czych i poszukiwawczych w tzw. górniczym obszarze ochronnym wymaga, 
oprócz wyjaśnienia istnienia przewidywanego uskoku cieszyńskiego, prze
prowadzenia jak najszybciej korelacji pokładów. Problemem tym zajmuje się 
stała górniczo-geologiczna grupa robocza, która Jest organem dwustronnej 
komisji rzędowej powołanej przez rzędy Łs r s  i PRL. W najbliższej przy
szłości planuje się rozszerzenie zakresu prac komisji o zagadnienie wspól
nych granic pomiędzy obszarami górniczymi kopalni "1 Maja" (w CSRS - 
przyp. tłum.) i kopalni "G. Morcinek“ (wydobycie około 1990 r. ze strefy 
przygranicznej - przyp. tłum.), ewentualnie kop. “Moszczenica* i “Karwi
na” - północ (ok. 2000 r . ).

PODSUMOWANIE

Na przykładach z OKR próbowano wskazać na znaczenie identyfikacji i 
korelacji pokładów węgla dla badań i poszukiwań geologicznych oraz dla 
prawidłowej działalności górniczej w złożach węgla. Wykazano, że jednoli
te numeryczne oznaczanie pokładów węgla Jest warunkiem stworzenia bazy 
danych geologicznych i ich zautomatyzowanego opracowywania dla rozwiązy
wania geologicznych modeli złoża oraz dla związanych z tym dalszych dzia
łań. Tylko w taki sposób można efektywnie wykorzystywać ogromną ilość 
informacji geologicznych, jakich dzisiaj dostarczają badania geologiczne 
i prace dołowe do wykonywaniaprac górniczych w kopalniach. Nie można za
kładać, Ze dojdzie do ujednolicenia oznaczania pokładów w całym Górno
śląskim Zagłębiu Węglowym, ale należy przeprowadzić jak najdokładniejszą 
korelację ze względu na Już obecnie wykonywane roboty górnicze w bezpo
średnim sąsiedztwie czechosłowacko-polskiej granicy państwowej.
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HlTCHTlTSHKA.nna, K0PPEJIHI5ifl H OKPEJEJIEHKE IUIACTOB ¡T O E  

B tffiXOCJIOBAIJCOM HACTH 3EPXHECT-UtE3CK0r0 yrOJIbHOrO EACCE&U

P e 3 id  u e

HAeHiBiJiHKaijpE e KoppeJLsuHH njiacios yrjLK SBjmeTCE o x b o S H3 ocbobehx e 
HaH6oiiee njrannjt saflaB re ojioeeh , rxaBHHM oCpasoa b MecxopoxseHHHx yraa 
b Koiopax BHCiynanT cotbz mracxoB a BCiasok yrjlh xaK Kanpauep b Bepx- 
HecaJieacKOM yroxtBOM EacceiiBe. KoppexapEOBHHe pafioiK, Koxopue Ghjih BexeaH 
sa nepzoA BoczeflBHX 2 0  xex b BexocxoBamcofi HaciE sxoro SacceitHa eo3bojihjie 
Ha pa3pa6oTKy icai: e oceoeeoS KoppexaaHH cymecTByiomHx maxr b pa3BesoB- 
b h x  TeppBi'opafi lar, a nospofisyiD KCppexHiiKic nxacTOB MexAy oiAexbHHtiE maxrav.H. 
Bexoa pa3pa0cTKE npextOTasxeH he npiraepe imacxoB oeAXoo6pa3Kiix cjioeB. 
06pa6oTKa reoaoraBecKHX flaHHHX rrpa bomo^e 3K4 a siJ^ieKiHBBoe hx Hcnoxb30- 
BaHHe b maxiHux ycxoBjLax, xpeOosajiit yHE$BKaQUE xepMHHOxorHB mxacTOB yrxs, 
Koiopas oTJiHzaexcH isexsy eo5o£ b boxbcsoS a 1*004 OBanicoS beoth eacceitaa. 
ropHHe BitpaSoiKE, BeieHHne b HacToamee Bpens yxe oaeHB 6xh3ko BexccxoBacKO- 
noxbCKOii rpaHHua, xpeGyax no boshohbocxb tohho2 KoppexanjiH nnaSos se xoxbko 
c reojiorHBecKafc tohkh 3peHBH a xazse c tobkh speBaa ropnoro zexa.

IDENTIFICATION, CORRELATION AND DESIGNATION 
OF THE COAL SEAMS IN THE CZECHOSLOVAK PART 
OF THE UPPER SILESIAN COAL BASIN

S u m m e r y

The identification and coreletion of the coal seams appears to be one 
of the basic and the most complicated tasks of geology. This statement 
applies mainly to the Upper Silesian coal oasin consisting of several 
hundreds of thick, thin or patty seams. Particular correlation works in 
the Czsch area of the basin, which have been carrisd out during last 
20 years, set the basic general correlation scheme that is valid for all
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the producing coal mines and the test fieldsj simultaneously this scheme 
has enabled the execution of detailed seam correlations among the indivi
dual mines of the basin. The way of the execution itself is shown on the 
example of the saddle series. Since the geological data were processed by 
the data-computers, which ensured their best practical application in the 
mining process, we had to unify the specifications of the coal seams, 
that were designated in a different way in the Polish and Czech parts of 
the basin. The exact correlation of the seams running across the border 
is not needed only by the geological unification, but also by the mining 
process itself, as the coal exploitation of these seams in the border 
zone has already started.


